Ex non corpore quidem igitur generas ser
mo facit generati vacui. Minne enim quod
fit: in aliquo fit: aut sine corpore erit in quo fit
generatio: aut habebit corpus. Et siquidem ha
bebit corpus: duo simul erunt corpora in eodem:
quodquidem facti et quod perexistens. Si autem
sine corpore: necesse vacui esse separatum: hoc
autem quod impossibile: ostensum est et prius.

Prosequitur membrorum: et primo excludit alterum membrum pri
me diuisitionis: secundum cum dicit. Sed adhuc neque ex corpore: alterum
scimus. Tertio cum dicit. Quaequa autem excludit alterum membrum se
cum sicut verum. In prima parte dicit: quod sermo dicens: sim
plicia corpora generari: ex non corpore de necessitate facit va

Liber

cum separatum: cuius probatio est: quod omne quod sit de necessitate est in aliquo loco: oes. n. motus in loco sunt: si dicuntur in s. phys. coꝝ: necesse est igitur quod locus in quo est illud corpus: quod generatur nunc: sit prius sine corpore: aut continet aliquid corpus. Si autem continet aliquid corpus: sequitur quod duo corpora erunt simul. s. quod generatur: et quod perexistebat: quod est impossibile. Non potest dici quod corpus per existens cedat. Si non cederet: in illo eodem in quo istud generatur oportet ipsum cedere. hoc autem generatur in instanti. ergo in instanti cederet: quod est impossibile: quod cesserat non sit nisi per motum localem: quod non est in instanti. Si autem sit sine corpore cum posterius recipiat corpus: neceste est esse vacuum separatum. vacuum. n. dicimus quod est prius corpus sensibili: et natum est recipere illud: hoc autem est impossibile: sicut dicitur in s. phys. ergo et primo. Et est intelligendum: quod littera illa que dicitur: omne. n. quod sit aut sine corpore erit: in quo sit generatio: aut habebit corpus: obscura est propter defectum alicuius: sic videtur alesandro. Supplevit autem sic: oea enim quod sit in aliquo sit: aut in corpore non erit in quo generatio est: aut habebit corpus: et tunc est plana explicatione dicta.

L. 55. **C**ed adhuc neque ex corpore aliquo continentur fieri elementa. Accidet enim aliud corpus prius esse elementis. Hoc autem siquidem habebit gravitatem aut levitatem; elementorum erit aliquid. Nullam tunc inclinationem immobile erit et mathematicum. Tale autem ens non erit in loco. In quo enim quiescit: in hoc et moueri possibile: et siquidem vi preter naturam: si autem non vi secundum naturam. Si quidem igitur erit in loco: alicuius erit aliquid elementorum. Si non in loco: nihil ex ipso erit. Quod enim sit: et ex quo sit: necesse simul esse.

Concludit enim membrum secundum divisionis dictum: quod adhuc si corpora simplicia generantur ex alio corpore: cum illud sit prius erit aliud prius elementis: quod quidem inconveniens est: in quo posset stare: sed deducit ad aliud manifestum dictum: quod hinc corpus ex quo generantur elementa aut habebit gravitatem: aut levitatem: aut non. si habeat gravitatem: aut levitatem erit ergo aliquid elementorum primorum: non ergo aliud. quod est hypothesis. Si autem non habeat gravitatem: aut levitatem immobile erit: sic probatum est prius: et quod abstractum a motu erit: sic mathematicum. tale autem ex his non est in loco nullum. Si non gesceret in aliquo loco moueretur ad ipsum. Si quidem per violentiam: moueretur per violentiam ad ipsum. Si autem per nam gesceret: moueretur ad ipsum per nam. Si autem dicatur per tertium: quod in aliquo loco determinato est tunc aliud elementorum determinatorum: non est aliud. Si autem dicatur quod oino in loco non est: nihil fiet ex ipso: quod generatur et illud ex quo generatur necesse est sit esse: quod cum in actu: et effectus in actu sunt simul. Sic igitur non generantur elementa ex aliquo corpore priori.

Constante autem neque ex non corpore fieri possibile: neque ex alio corpore relinquit ex inuicem fieri.

Concludit alterum dictum: quod si corpora simplicia non generantur ex non corpore: nec etiam ex alio corpore priori: sicut probatum est: nec aliud ex seipso generari potest ut ex se manifestum est: relinquens quod generantur ex se inuicem mutuo.

L. 56. **I**nferitur igitur considerandum quis modus eius que ex inuicem generationibus: utrum vel Empedocles dicit et democritus: aut quicunque in superficies resolutores: aut est aliis aliquis modus ab his.

Postquam physis declarauit: quod elementa generantur ex se inuicem: hic ingreditur quod: quod modus sit generationis ipsorum ex inuicem. Et primo premittit intentionem suam: secundo cum dicit. Qui quidem igitur post quod in prima igitur parte dicit quod quod corpora simplicia ex inuicem generantur: iterum restat considerandum: quod sit modus generationis ipsorum ex inuicem. Et quod diversimode sunt opinati diversi: ingreduntur est utrum ex inuicem generentur per segregationem prius in existentiis: sicut anax. et empe. et democritus dixerunt: aut per resolutionem in figuram primas. sicut plato et quidam alii dixerunt: aut est aliis modus transmutationis in inuicem eorum.

Consequently igitur circa empedoclum et democritum latent ipsi seipso: neque generationes ex inuicem facientes: sed apparentem generationem. Intus existens enim unumquodque segregari inquit tanquam utrum ex vase generatione existente: sed non ex quadam materia fieri transmutata.

Consequitur. Et primo ostendit quod non generantur ex inuicem per segregationem: sicut primo dixerunt. secundo cum dicit. Relatingur igitur quod non per transfigurationem. Quis autem sit verus modulus generationis eorum ex inuicem apparebit ex libro de generatione. Circa primum adducit rudes quantum tuorum secundorum potest cum dicit. Deinde tertiam ibi. Adhuc autem mixtorum quartam ibi. Necesse est. Circa primum est intelligendum: quod empti posuit. quantum corpora prima: igne. aerem. aquam. et terram. et intransmutabilia sunt subiecta: diuisibilia tamen sunt quantitatibus: et diuisa in partes parvas per segregationem hanc partium: sunt plus et minus constitutae illud quod dicimus igne aerem aquam et terram. Nihil. n. sincere posuit talia: et ex illis per segregationem posuit generari ea quod diximus mixta. Democritus autem posuit corpora prima indivisibilia: et ex ipsis per coniunctionem quandam primo generari quod dicimus igne aerem aquam et terram. et ex istis per segregationem fieri ea quod dicimus mixta. Anax. vero principia primae entium posuit partes homogeneas infinitas existentes in unoquoque: et deinde per generationes alia generari. Iste autem opiniones hoc habuit certe: quod dicit corpora generari per segregationem in existentiis. Et hoc aristoteles dicit quod illi qui circa empe. anax. et democritum fuerunt. decipiunt seipso: dicentes. n. corpora ex se inuicem generari per segregationem non ponunt generationem fieri tamen virtutem tamen apparati tamen generationis. n. sunt virtutem est per acquisitionem esse similem in actu existente in potentia per transmutationem. Ipsi autem hoc non ponunt generationem fieri per segregationem in existentiis prius: ac si aliud ex his in vase per segregationem ex illo generaretur: et non per transmutationem ex ente in potentia: hec autem generationis non est sunt virtutem: sicut tamen apparati. Est. n. deductio iuxta de occulto in manifestum. generationis autem sunt virtutem est acquisitione simili per transmutationem. Male ergo posuerit. Deinde cum dicit.

Consequently et sic nihil minus irrationabilia que L. accidunt: eadem enim magnitudo non videtur constrictione fieri grauior. Necesse autem hoc dicere dicentibus segregari aquam ex aere existentes: cum. n. aqua ex aere fiat grauior est.

Conponit secundam rationem dicens quod post hec dato quod generationis sit per segregationem: nihilominus accidit quidam inconveniens. quod declarat primo acceptum sicut manifestum ex se: quod eadem magnitudo vel idem corpus per coniunctionem vel compactationem per se non fit grauius. sicut vestimentum compressum non est grauius seipso expanso. Sunt diversibus aquam generari ex aere per segregationem accedit contrarium. Videlicet. n. omnem aquam segregata ex ipso gra-

uiorez esse q̄z esset totus aer ex quo generatur. ergo generationē aque fieri per solam segregationem inexistētūz est impossibile. Si vero dicāt nō esse inconueniēs quod generat ex alio esse graui⁹ illo: aer enī ex igne generatus grauior est: similē aqua ex aere et terra q̄z aqua. Et iteruz q̄nq; videmus qđ generatū ex alio per transmutationē velocius mouet deorsum: sicut aqua segregata ex vase latove locis mouet s̄m se accepta q̄z cum ipso vase. Dicenduz est qđ aliud est aliud generari ex alio p̄ alterationē: et aliud p̄ segregationē. Qđ. n. per alterationē generat p̄cēxistit i potētia tm̄. Et ideo postq; generatū ē in actu est graui⁹ vel leui⁹ simplē vt contingit. Qđ at p̄ segregationē generat solum: prius existebat in actu i eo ex quo generabat. In exīs autem et separatū nō est maioris virtutis b; qđ h̄. q̄re nec grauius nec leuius. Sic autē dicebat antiqui fieri generationē: et sic p̄cedit Aris. h̄ eos. Obo autē p̄ma p̄ce debat p̄mo mō. nec oīz qđ si ex aliquo segregaret aqua q̄ mouet deorsum veloci⁹ q̄z id ex quo segregat qđ sit graui⁹ ppter solam p̄tritionē: contingit. n. q̄nq; qđ corp⁹ ex quo segregat aqua ppter latitudinē figure v̄l' aliud supnat: et qđ segregat: qz in minori q̄titate segregat veloci⁹ mouet nō h̄usēdē latitudinē: latitudo. n. figure aliquā supnatare facit: vt dicitur in quarto. et inde secunda obiectio nō procedit. Deinde cum dicit.

Lō. C Adhuc autē mixtoꝝ corporuz non neces-
58. se separatum alteruz semper ampliores locū optinere. Cum autē ex aqua aer fiat: maiorē occupat locū. Quod enī subtilissimaru par-
tisi in ampliori loco sit: manifestū autē hoc et
in permutatione: vaporante enī et intumesce-
te h̄sido rumpitur cōtinentia moles vasa pro-
pter coartationem. Quare siquidē totaliter
non est vacuū: neq; extēduntur corpora: que-
admodū aiunt hoc dicentes: manifestuz quia
impossibile. Si autē est vacuū et extensio irra-
tionabile ex necessitate semper ampliorē locū
occupare qđ separatur.

C Ponit tertia rōnē accipieꝝ p̄mo s̄ic māifestū qđ corp⁹
amixtuꝝ alu p̄ segregationē et in exīs in actu cū separatur
nō optinet maiorē locū. Quoꝝ. n. est eadē forma et eadē
virtus oīno eoꝝ ē idē locus. Nūc autē videm⁹ qđ cū ex aq̄
fiat aer qđ maiorē occupat locum: qz qđ est subtili⁹ am-
pliori idiget loco q̄z qđ ē grossius. Itex māifestū ē hoc in
alteratione quorūdā corporꝝ. Musto. n. rarefacto per ca-
liditatem et spumificato q̄nq; rumpit vas cōtinēs: sic. n.
subtiliatū q̄rit maiorē locū et nō inuenit. Silr se h̄z in hu-
midis vaporatibus et intumescentibus. Si autē simplē nō
est vacuum sicut empe. et anax. posuerunt: et corpora q̄ flu-
unt ex aliis nō extenduntur sicut ipsi ponūt: manifestuz p̄
impossibile est humida vaporatia intumescente et rumpere
vasa. Si autē est vacuū sicut posuit democritus: et extēdū-
tur corpora facta ex aliis sequit qđ corpus inexistentis alu
actu per segregationē fieri amplius qđ est trātra suppositio-
nez accepta: et preter rōnē. ergo corpora non generant ex
inuicē p̄ solā segregationem. Deinde cum dicit.

Lō. C Necesse autē et deficere eam que ex inuicē
59. generationem: siquidē in magnitudine finita
nō insunt infinita finita. Enī ex terra aqua
fiat: ablatū est aliquid terre: siquidē segrega-
tione generatio. Et iterū cūz ex derelicto simi-
liter. Siquidem igitur semper hoc erit: acci-

det infinito infinita inesse. Quoniam autē hoc
impossibile non v̄tq; semper fient ex inuicē.
Quod quidē igitur non erit segregationē que
inuicē transitio dicitur est.

C Ponit quartā rōnē dicēs: qđ si corpora ḡnānt ex inuicē
per segregationē necesse erit tandem deficere generationē
eoꝝ ex inuicē: qđ p̄bat p̄ rōnē quā trātra anax. posuit in p̄
phīcoꝝ: vbi ingrebat p̄ncipia p̄ma trāsimutatōis corporꝝ
accipies p̄ncipiū: qđ et ibi accepit qđ in magnitudine finita
nō sūt q̄tra infinita eōlia b; magnitudinē. Infinita. n. q̄ta
eōlia magnitudinē infinitā st̄ituūt: qđ nō p̄t esse in ma-
gnitudine finita. qđ infinita equalis infinita magnitudine
nō erunt: quāuis in infinitū vna magnitudo sit diuisibilis
in ptes ineq̄les et eiusdem p̄portiōis. Si igit̄ ex terra ge-
neret aq̄ necessario segregabūt aliq̄ ptes aq̄ finite ex ea.
Et itex ex residua terra si adhuc iſint aliq̄ ptes aque
generabit aqua: p̄ segregationē aliquaz p̄tiū. Si igit̄ hoc
p̄cedat in infinitū sequet qđ in terra exīte finita erūt par-
tes aq̄ infinite s̄m multitudinē. hoc autē est impossibile. qđ
aqua generari ex terra p̄ segregationē solā est impossibi-
le. Sic igit̄ est manifestū: qđ elemēta ex se inuicē non gene-
rant p̄ solā segregationē. Deinde cum dicit.

C Relinquitur autē ad inuicē transmutationia Lō.
fieri: hoc autē dupliciter: aut enī transfigura-
tione: quēadmodū ex eadem cera fiet v̄tq;
spera et circulus: aut resolutione ea que ad su-
per ficies: quēadmodū quidaꝝ aiunt.

C Improbat scđam opinionē q̄ posuit elemēta generari
ex inuicē: s̄m trāsimutatōez quādā. Et p̄mo premittit di-
uersitatē isti⁹ opinōis. Scđo cū dicit. Si qđē igit̄ trāssi-
gurationē: p̄sequit̄ iprobādo: p̄mo dicit: qđ oīlo qđ elemē-
ta ex inuicē nō generant p̄ solam segregationē: relingtur
ingredū: v̄trū generētur p̄ trāsimutationē eoꝝ adiuiceꝝ,
p̄ trāsimutationē autē adiuiceꝝ p̄t intelligi ad p̄nis duobus
modis. vno mō p̄ trāsimutatōez: sicut si ex eadē cera nūc
genereſ spa et circl̄s: nūc pyramis. Alio mō p̄ resolutionē
corporis corrūpēdi ad superficies p̄mas et generationē alte-
rius ex illis: sic qđā dicit. vt p̄lo. Si. n. sit aliis modis ge-
neratiōis eoꝝ ex inuicē p̄ transmutationē apparebit lib.
de generatione. Deinde cum dicit.

C Sigdē igitur transfiguratōe fiunt: accidit
ex necessitate indiuisibilia dicere corpora. Bi-
uiſibilibus. n. entibus nō erit ignis pars ignis:
neq; terre terra ppter nō esse pyramidis par-
teꝝ semper pyramidē: neq; cubi cubū.

C Improbat opinōes istas. Et p̄mo p̄mā. Scđo cū dicit.
Si autē superficie p̄ scđam. In p̄ dicit. si corpora p̄ma generē-
tur ex inuicē: per transmutationē seq̄tūr necessario qđ erit:
ponere corpora idiuisibilia. Si. n. sint diuisibilia et determi-
nēt p̄ figurās sicut ponūt qdaz: sequet qđ p̄s ignis nō erit
ignis: neq; p̄s terre terra: qz p̄s pyramis nō est pyramis.
Et s̄c p̄s figure se h̄z ad figuraz: ita p̄s corporis ad corporis:
h̄: autē ē impossibile. qđ et p̄mū. Et est aduertēdūz qđ hec
rō p̄cedit h̄ apparetias v̄boꝝ platōis: nō forte h̄ intentionē
eius. Lū. n. diceret qđ elemēta ex inuicē generant p̄ trans-
mutationē māe eoꝝ ex vno in aliō: adducit exēplū de au-
to qđ trāsimutat̄ de vna figura in aliā: nō qđ intelligeret
qđ trāsimutatio elemētoꝝ adiuiceꝝ esset sicut trāsimutatio
auri a figura in figurā: qđ grā exēpli adduxit: exēpla autē
ponimus non vt ita sic: sed vt sentiat qui discit. Sed ne
aliquis crederet: qđ p̄lo intēderet sicut sonat v̄ba. arguit
Arist. h̄ v̄ba magis qđ h̄ intentionē. Deinde cum dicit.

Liber

60. **C**Si autem superficiuz resolutione p̄m̄si
61. quidez inconueniens non omnia generare ex
inuicē. Quod necesse dicere ipsis & dicunt:
neq; enī rationabile vnum solū exp̄s factū
esse transmutationis: neq; videtur secundum
sensuz: sed similiter omnia transmutare ad in-
uicē. Accidit autē de apparentibus dicentib;
non cōfessa dicere apparentibus. Huius autē
causa nō bene sumere prima principia: sed oia
velle ad quasdaꝝ opinones determinatas re-
ducere. O portet asit forte sensibilium quidez
sensibilia: sempiternoꝝ autē sempiterna: cor-
ruptibilium autem corruptibilia esse princi-
pia. Totaliter asit omogenea supponētibus.
Hi autē propter horū amorem idem facere
videntur his qui positōes in sermonibus ser-
uant. Omne enī sustinet accidens tanquā
vera habentes principia tāquā nullum oppor-
tinuz indicare ex venientibus & maxime ex fi-
ne. Finis autem factiue scientie opus: natura-
lis autē quod videtur semper principaliter se-
cunduz sensum.

CReprobat secundā op̄ionē q̄ posuit ex inuicē corpora
generari per resolutionē ad figurās. Et primo facit h̄. se-
cundo cum dicit. Totaliter autē temptare. ostendit q̄ cor-
pora nō determinant̄ figuris. Circa p̄m̄ primo improbat
opinionē q̄tum ad ea q̄ dixit de terra. scđo cū dicit. Sed
adhuc q̄tum ad ea que posuit de alijs tribus. Circa p̄m̄
p̄oit rōes duas secūdā cū dicit. Accidit autē ipsis. Circa p̄m̄
est intelligēdū q̄ plato inquirens in thymeo p̄ncipia ge-
neratiōes corpōꝝ: dixit q̄ p̄ncipiuꝝ eoz q̄ generantur vt
subiectū est materia: vt ratio autē fo: me sp̄s. propagines
at hoꝝ. s. materie & forme p̄mo sūt terra & aq: aer & ignis:
generationem autē ex mā sic posuit supponens q̄ corpora
resoluunt̄. ad superficies & determinātur p̄ eas: nō distin-
guēs inter corpus simpliciter. & corp̄ de genere q̄tatis
de quo veritatē h̄: oēs autē superficies rectāgule quibus
ponit determinari elemēta & que ex eis sunt resoluunt̄ in
triangulos. Inter triangulos autē priui sunt q̄ h̄nt vnum
angulū rectū: q̄r angulū rectū ē prior q̄ acutū v̄l obtusus
triāguloꝝ autē habentū rectū angulū: vnum est schalenō
qui h̄ maius latus duplū ad minus. Alius autē est qui di-
cit yscheles qui angulū rectum habet: & est quarta pars
quadrati: & tales quatuor p̄iūcti p̄stituit tetragonū: & sex
coniūcta fīm angulos. h̄ntia autē angulos. s. constituūt cu-
bum qui est elemētū terre. Ex schalenō autē cōponitur
pyramis qui est elemētū ignis: & octocedrō q̄d est elemē-
tū aeris: & ycoedron q̄d est elemētū aque. pyramis enī
ex quatuor ysopleuris cōponit̄: octocedrō at ex. 8. yco-
edron vero ex viginti. Et ideo tria elemēta. s. aerē igneꝝ &
aquam posuit ex vna figura prima. s. ex schalenō: terram
autē solam ex quadā alia. s. ex yschele. quāꝝ altera ad al-
teram nō reducīt. & ideo transmutationē q̄ est per resoluti-
onem ad figurās nō dixit ex terra alia generari: nec econ-
trario: q̄r nō cōicant in figuris primis. **C**h̄z est intelligē-
dū q̄ p̄lo scđm q̄ apparēt ex dictis posuit oīuz elemento-
rum vnaꝝ materiam p̄m̄. sicut Aris. & per resolutionem
ad istam oia ex inuicē fieri: materias autē propinquas: pu-
ta superficies alia posuit terre: & aliam aliorū triū: sicut
Aris. alia materiam propinq; dixit esse flegmatis: & alias
colere: & sic per resolutionē ad istaz nō dixit terrā ex alijs

generari: nec econuerso. p̄m̄ transmutationē ex inuicē
omittit Aris. & arguit cōtra scham: ne alijs intelligat p̄lo-
nez tātū intellectissimē de ista. dicit igif q̄ si elemēta generē-
tur ex inuicē per resolutionē ad figurās primas. p̄m̄ incon-
ueniēs q̄d sequit̄ est q̄r nō oia inuicē generabunt̄: puta
terra ex alijs tribū: nec ecōuerso q̄d p̄z hypotheses eoz necel-
se h̄nt dicere. Et dicūt ponētes terrā resolui i yscheles: &
alia tria in gradatōs q̄ ad se inuicē nō reducuntur nec ad
aliam figurā priorē. hoc autē irrationabile est q̄. s. vnuꝝ so-
lum. puta terra non transmuteſ in aliam. & cōtra sensum.
Uidem. n. oia inuicez trāsmutari: ex quo accidit eis aliō
inconueniēs q̄ loquentes de apparentibus & sensibilius:
nō dicunt inconueniētia oīsa illis: cui⁹ cā est: q̄r non bñ su-
munt p̄ncipia prima: sed accipientes quasdaꝝ opinones
determinatas & preter rōnē: puta q̄ numeri sūt subiecta
entium & corpora determinant̄ superficieb: vel aliqd h̄
reducunt̄ oia in ista sicut in cās. Nūc autē oīz p̄ncipia sen-
sibiliuz esse sensibilia: & sempiternorum sempiterna: & cor-
ruptibiliuz corruptibilia. dico autē propinqua: q̄r remota
opozet eē insensibilia & incorruptibilia: & v̄l op̄z p̄ncipi-
a propinqua esse omogenea principiatis recte supponē-
tibus. Di vero ppter amorē huiusmodi p̄ncipioꝝ corrū-
ptorum tanq; nutriti in eis assimulant̄ his qui in disputa-
tionibus positiones falsas seruant. Iste. n. oia cōsequētia
positōibus illis sustinēt sicut principiis positis. ac si vera
essent: & nō esse inconueniēs aliqua diuidere ex aliquib;
posteriorib; accidētibus: & maxime ex fine: ad quē oīz re-
spicere sicut ad p̄ncipiū p̄m̄. est. n. p̄m̄ causarū.
sicut autē finis sciētiae factiue ē opatio v̄l opatū: & textrine
vestimentuz ex quo alia iudicantur. Ita finis scientie na-
turalis ē veritas & certitudo: in apparentib; p̄z sensuz: sic
finis speciatīue simpliciter est veritas simpliciter. Et ideo oīz
in naturalibus iudicare ex his q̄ apparent ad sensuz: q̄r
cū predicta sint cōtra sensum. s. nō oia ex inuicē generari:
sed quedā sic: & quedā nō: māfestū ē q̄r irrationabilia erūt.

CDeinde cum dicit

CAccidit autē ipsis maxime terram esse ele-
mentuz & solam incorruptibile: siquidē indis-
solubile & incorruptibile est elementū. Terra
enī sola indissolubilis in aliud corpus.

CPonit secūdā rōnē dicens q̄ si ex terra alia nō gene-
ratur. sequit̄ q̄ terra maxime erit elemētū: & magis in-
corruptibilis. Si. n. resoluat̄ ad superficies aliquas p̄mas:
ex quib; nō fiant alia corpora: māfestū est q̄r incorrupti-
bilis erit saltē in alia corpora q̄d autē incorruptibile ma-
gis est h̄z naturā elemētū primi: q̄r terra maxime elemē-
tū erit & incorruptibilis hoc autē est inconueniēs: q̄r p̄m̄.
Et est intelligēdū q̄ cū terra sit vnuꝝ elemētū p̄ximū
p̄m̄ p̄lonē: & aliud remotuz. & p̄m̄ sicut mā p̄ma: & sp̄s
in q̄ p̄tingit eā resolui: & ex quibus generari si loq̄mū de
resolutionē eius simpliciter in mām p̄m̄: sic ex ipsa
generant̄ alia. & ecōuerso: vt ad sensum apparet. & hāc re-
solutionē omittit Aris. in istis duabus rōnibus. Si autē lo-
quamur de resolutiōe q̄ est in figurās p̄mas: q̄r prima fi-
gura in q̄z terra resoluit̄: & prima in q̄z resoluunt̄ alia tria
sunt diuise: nec reducūt ad inuicē: nec ad aliquā primā:
sicut posuit p̄lo ex terra nō fieri alia. nec ecōuerso: sicut
flegma nō fit ex coleta nisi p̄ reductionē ad māz priorē.
Aris. autē in istis duabus rōnibus arguit. ac si solā vltimā
posuisset: ne aliqui intelligent hoc solum ipsum sensisse.

CDeinde cum dicit.

CSed adhuc nihil resoluentib; triangulo-
rum pretermisso rationabilis: accidit autē
& hoc in ea que ad inuicez transmutatōe ppter
ex inequalib; multitudine p̄stare triangulis.

CImprobat opinionem predictam quantu[m] ad ea que dicit d[icit] alys trib[us]: igne et aere et aqua. Et dividit in partes tres sicut tres r[ati]ones adducit. Secundus cum dicit. Adhuc autem necesse. Tertiū cum dicit. Adhuc autem necesse non est. In prima parte dicit quod adhuc ponetibus igne aerem et aquam generari ex iuicē per resolutionē ad triangulos irrationalē est pretermisso triangulorum quorūdam: que accidit eis in transmutatiōe h[ab]et elemētorum adiuice[rum]. quod huiusmodi corpora non ponuntur ex equalibus sum numerum. Si n. aqua est ex viginti trigonis: aer autem ex octo: ut ipsi ponunt: si ex aliqua aqua tanta per dissolutionē generetur aer equalis: ipsa resoluta in viginti triangulos generabitur due partes aeris equales: quaz quelibet erit ex octo triangulis: et remanebit. 4. trianguli superflui. Similiter si ex aere aqua fiat resolutionis tribus partibus aeris in viginti quatuor triangulos: generabit vna pars aquae ex viginti: et quatuor erunt superflui. Non potest dici quod simul generetur ex aere aqua et ignis: vel ex aqua ignis et aer: ita quod ex quatuor qui videntur residui generetur ignis de necessitate. Non semper ex aere generatur ignis: sed aliquando aqua vel terra pura: puta cum corrumpitur a frigido ingrossante. Plato autem dicit summa simpliciū aquam et ignem non simul generari ex aere: sed ex una parte aeris corrupta generari duas partes ignis. ex aqua autem una parte ignis: et duas aeris. et hoc veritatē potest habere quādōrum: quādō aer vel aqua dissoluuntur per virtutē calidi: sed nūquam cum corrūpiunt a frigido. Deinde cum dicit.

L. Adhuc autem necesse hoc dicentibus corporis 64 ex non corpore facere generationē. Cum n. ex superficiebus fiat: non ex corpore erit factus.

C Ponit secundum rationem que communis est ad omnes portantes corpora generari ex superficiebus dices quod adhuc dicentibus corpora generari per resolutionē in figurās: et universaliter corpora ponunt ex superficiebus: accidit corpus simpliciter generari ex non corpore oīo. cum n. superficies ex quibus dicit ipsa generari: et in que resoluitur: non sunt corpora: generabūtur similes ex non corpore: quare erit ponere vacuum separatum: sicut tacutus est prius. hoc autem est inconveniens. ergo et p[ro]mū. Deinde cum dicit.

L. Adhuc autem necesse non omne corpus dicere 65 diuisibile sed oppugnare certissimas scientias. Etenim intellectuale quidē diuisibile accipitur mathematice. H[ab]et autem neque sensibile omne su scipiunt propter velle saluare suppositionem. Accesso. n. quicquid figurā faciliter vniuersiusque elementorum: et hoc determinat substantiam ipsorum: et indiuisibilia facere ipsa: pyramide aut spera diuisa aliqualiter non erit quod relinquatur spera aut pyramidis. Quare aut ignis pars non ignis: sed erit aliquid prius elemento propter omne esse aut elementum: aut ex elementis: aut non omne corpus diuisibile.

C Ponit tertiam que etiam communis est istis qui dicunt corpora determinari per figurās. Dicens quod adhuc si corpora determinantur per figurās et generantur ex iuicē per resolutionē necesse habet ponere non omne corpus diuisibile oppugnando disciplinas mathematicas: negando principia eas. et n. h[ab]et scientie vel discipline supponunt corpus separatum per intellectū a sensibili diuisibile. Isti autem non omne sensibile ponunt esse diuisibile. quod volunt saluare ypothesim: p[ro]positā. s. corpora determinari per figurās: necesse est autē ponentes simplicia corpora figurari et determinari subas eorum et figurās facere corpora indiuisibilia: pyramidē. n. aut spe-

ra diuisis aliqualiter non erunt partes que relinquuntur post diuisiōē: spera aut pyramidis. quod si partes ignis: aut celi quod determinantur per istas similiter se habent ad ignē et celum: sicut partes pyramidis: aut spere ad speram: et pyramidē: sequitur quod pars ignis aut celi non erit ignis aut celum: et erit aliquod corpus: puta pars ignis quod non erit elemētū: neque ex elemētis: que sunt inconveniens. Aut erit ponere aliquod corpus non diuisibile. hoc autem est inconveniens. ergo et p[ro]mū. Ad hanc autem rationem obuiat p[ro]clus platonicus dicens quod sic argumentes dicentes ignē esse pyramidē subalterno non accipiunt ypothesis platonis. Plato. n. non posuit ignem substantialiter esse pyramidē: sed pyramidē esse elemētū ipsi. Ponit. n. ex pyramidib[us] insensibilis. et quod ignis est in pyramidē diuisit in ignes: sicut in partes. vna autem pyramidis ignis non est sed elemētū ignis. et si diuidatur pars eius: neque elemētū: neque ex elemētis erit actus: sed potentia immihi.

D taliter autem tentare simplicia corpora figurare irrationabile est: prius quidē: quod accidet non repleri totū. In planis quidē. n. tres figure videntur implere locum trianguli et tetragoni et exagoni. In solidis autem duo solum pyramidē et cubus. Necesse autem plura h[ab]ent sumere propter plura elementa facere.

Instante p[ro]p[ter]a ostendit elemēta non fieri ex iuicē summodū antiquorum: quorum quādā posuerunt corpora determinari per figurās: reddit ad improbadū hoc p[ro]mū. Secundus cum dicit. Et quidem igitur. recapitulat. p[ro]mū autem improbat. p[ro]mū p[ro]rationes sumptas ex natura loci et generationis corporum. Secundo cum dicit. Sed adhuc neque et passiones et virtutes per r[ati]ones sumptas ex virtutib[us] et passionib[us] ipsis. Circa p[ro]mū ponit r[ati]ones tres. Secundus cum dicit. Deinde videtur. Tertiū cum dicit. Adhuc autem qualiter. In p[ro]ria parte est intelligēdū quod quādā antiquorum ponentes corpora quādā p[ro]ma:celū:ignē:aerē:aquā et terrā:posuerunt ea determinari per figurās p[ro]mas solidas: celū spera: ignē pyramide: aerem: octocedron. Aquā ycoedron: terram cubo: et ipsa sic figura tuta ponere mūdū. et ipsa ponit ex h[ab]et figuris inexistētibus: sicut celū ex speris: ignē ex pyramidib[us]. et sic d[icit] alys: ita quod h[ab]et figure essent elemēta p[ro]p[ter] corpora. Deinde quod irrationabile et inconveniens est tentare corpora simplicia figurare et ponit ex figurās. Primo quidē quod si figurātur p[ro]dictis figuris: et ponuntur ex eis: accidet ponit vacuum: quod impossibile est: nec etiaz ipsi ponunt: etiam autem probat. quod si p[ro]dicta corpora figurātur p[ro]dictis figuris: et ponuntur ex eis: accidet totū spaciū esse signū unum non repleri: vel in p[ro]positio ne vniuersiusque ipsis ex figurās p[ro]p[ter]as: vel totius mundi ex ipsis. Inter figurās. n. superficiales sunt tres tamen que applicatae summa angulos eorum replent locum superficialiter. s. triangulus tetragonius. et exagonius. In corporalibus autem sunt due tamen. s. pyramidē et cubus: ut declarabitur. De necessitate autem sunt plures figure. quod elemēta plura: puta spera ycoedron et octocedron. Si igitur ignis ponatur ex pyramidib[us] et terra ex cubis: sicut ponunt: interius in ipsis nihil reliquitur vacuum. Iste. n. figure locū replēt. Si autem aer componatur ex octocedron: aqua ex ycoedron erit aliquid interius vacuum in ipsis. Ista enim totū locū non replēt applicata. Si autem elemēta his figuris figurātur. et ponatur mūdū sic figurata: sequitur quod erit in mūdū ponere vacuum separatū: quod erat probandum. hoc autem est inconveniens. ergo et p[ro]mū. Ad hanc autem rationem p[ro]clus dicit quod etiam sic figurata secus iuicē posita quantum est de se non repellit totum locum: eompelluntur subtiliora subintrant.

Liber

re in loca grossiorum: pulsata autem et ingredientia implent quod deficit. Sed manifestus est quod hoc est irrationabile. loca non natura corporum simpliciorum distincta sunt naturaliter: et locus naturalis unius est propter nam alterius: quod si unius elementorum igitur locum alterius: et proprietas ipsum: hoc erit ei propter naturam. Nullum autem propter nam semperternum est: quod contingit alii quando non repleri totum. Et itez si corpora subtiliora speluntur subintrare locum aliorum nonnam eorum: oportebit esse aliis quod impellere per violentiā. Nunc autem nullum tale videmus. Non enim videtur quod celum moueat etiam nonnam: sed natura alterando: vel motu locali: quo quodammodo eorum circulerunt. g. et c. Ad eiusdem tamen autem ratione predicto: oportet primo videre quod est figura replete locum. primo in superficialibus. Deinde autem in solidis: postquam figure superficiales repletum ipsum: et quodammodo spolium est replere. Ultio quod figure corporales potest hoc facere. et quod non possunt. Ad ipsum igitur dominum quod locum replere superficialiter a figura est totum spaciū: quod est circa punctum unum occupare: ita quod non permittatur aliquid vacuum circa ipsum non repletum aliquam figuram: vel propter ipsum. locum autem replere corporaliter est totum spaciū quod est circa punctum unum occupare corporaliter. Et quod corporum habet tres dimensiones: longitudinem. latitudinem. et profunditatem: manifestum est quod replere locum corporaliter est totum spaciū: quod est circa punctum unum occupare secundum longitudinem: latitudinem et profunditatem: ex quo manifestum est quod corpora quod applicata circa punctum unum occupant totum spaciū secundum longitudinem circa ipsum et latum. non aut secundum profunditatem: aut ecōtrario: aut vel non habent unam dimensionem non replet locum corporaliter. et sic apparet primus. Ad eiusdem tamen scđi est intelligendum quod totum spaciū quod est circa punctum unum est quantum anguli recti vel equeles eius: quod apparet ex isto principio euclidis quod ponitur: quod si linea recta super rectam statim angulos faciat: aut faciet duos rectos: aut equeles duobus rectis. Si non. prætrahatur linea statim super rectam in continuo secando rectam sicut ex alia parte faciet duos angulos equeles duobus rectis: eadem. non. rō est quod totum spaciū circa unum punctum est quantum recti: vel valet quantum rectos: quantoque linee prætrahantur circa ipsum nihil addunt nec etiam minuant ad quantum recti. Itē oportet figura polygonia angulos tot rectis equeles habere: quantum est numerus angulorum suorum duplicatus subtractis quantum: sicut apparet ex corollario quodammodo educto extrinseco. secundo primi geometricie argumentaz. Si igitur replere locum superficialiter est totum spaciū circa punctum unum occupare. totum autem spaciū circa punctum unum valet quantum rectos: sicut dictum est: manifestum est quod figura: quia et anguli applicati valent quantum rectos: repletum locum superficialiter: talis autem est tetragonius: quantum non. anguli tetragoni applicati circa punctum unum repletum locum superficialiter. Itē sex anguli trianguli eglateri valent quantum rectos. tres. non. anguli trianguli eglateri valent duos rectos. g. unum valet duas tertias rectas. Sex igitur valent duodecim tertias rectas. Duodecim autem tertie rectas valent quantum rectos. Si igitur sex trigoni equaliter applicetur ad punctum unum repletum totum spaciū quod est circa ipsum. quod repletum locum superficialiter. Eadem autem est ratio triangelis rectangularis quantum applicatis habent angulos rectos: ut ex se manifestum est: quantum ad repletionem loci. Anguli autem oportentes exagoni valent octo rectos: per secundaz propositionem acceptam p: quod regibus ipsis per valet unum rectum: et tertium unum rectum: quod est. 3. aggregati valent. 3. rectos et 3. tertias unius recti que faciunt unum rectum: quod re. 3. anguli eglateri similius valent. 4. rectos. tres igitur exagoni applicati secundum angulos repletum locum superficialiter. Nulla autem alia figura superficialis potest ipsum replere. quod anguli ipsorum quotcumque sumuntur simul aut minus: aut plus erunt quam quantum recti: sicut apparet de pentagono eglatero: cuius anguli simul sumptus valent. 6. rectos: quod est unum secundum unum rectum et quod est unum rectum. Si igitur accipiantur partes 3. quantum rectos. puta. 3. valebunt. 3. rectos: et tres unius recti: quod sunt minima quantum rectos. Si autem accipiatur. 4. valebunt quod rectos. et 4. quantitas: quod sunt plus. 4. rectis: multo autem

magis si accipiatur plures quantitas: quare si in quocunque numero accipiatur anguli pentagoni non valebunt per se quantum rectos. eadem. non. rō est et de aliis figuris: puta septigona octagona et sequentibus. Apparet igitur quod in figuris superficialibus sunt. 3. et in repleris locum superficialiter. s. trigonius tetragonus etagonius. De solidis autem est intelligendum quod replere locum corporaliter est replere totum spaciū circa punctum unum secundum longitudinem et profunditatem: totum autem spaciū circa punctum unum corporaliter est equele octo angulis cubicis rectis: oportet autem figura solidam: cuius anguli aliquot valent octo angulos cubicos replet locum corporaliter. talis autem est cubus. et iō cubus est de repleribus locum corporaliter: unde si accipiantur octo cubi: et applicentur ad punctum unum: repletum totum locum circa ipsum corporaliter. pyramis autem quodammodo est quod habet unum angulum solidum rectum. Alium autem quod habet oportens. 4. equales: et unusquisque minor est recto. De pyramide igitur quod habet unum angulum solidum rectum manifestum est quod repletum locum sicut et cubus. Si non. applicetur octo pyramidides rectangule secundum angulum rectum circa punctum unum repletum totum spaciū circa ipsum: sunt. non. equeles octo habent anguli octo angulis cubicis. et hoc modo verum est dicere quod pyramidis non est aliud quam cubus. Et similiter quā ratione habet triangulus rectangulus in superficiebus: eadem habet huiusmodi pyramidis. hoc autem quod dictum est de pyramide de repletione loci manifestum potest esse ad sensum. Si non. aliis coniungentur octo rectangulos ad punctum unum apparebit quod repletum spaciū circa ipsum. De pyramide autem egangula dicit auerrois quod repletum locum. Si non. accipiatur duodecim tales habentes angulos equeles et applicentur ad punctum unum repletum totum spaciū circa ipsum. quod potest per duo. ponit. non. angulus pyramidis solidus est ex duobus rectis. quia consistunt ex tribus superficialibus quod valent duos rectos. et angulus cubicus ex tribus. per quod. 3. anguli pyramidis erunt equales duobus angulis cubicis: cum sint equales sex angulis superficialibus rectis. et per annos sex anguli pyramidis erunt equeles quantum cubicis. et duodecim octo. Adhuc quod est proportionatio anguli trianguli ad quantum in planis: eadem est anguli pyramidis ad aliquot angulos rectos cubicos. Si igitur aliquot anguli trianguli valent quantum angulos in planis. et per hoc impleretur locum: videbitur quod aliquot anguli pyramidis repletum locum superficialiter. sicut aliquot valeant. 4. angulos cubicos. Sed istud videtur nondicere sensui et ratione. Sensu quidem quod si accipiatur. 12. pyramidides eglatere. et applicetur secundum. 12. angulos circa punctum unum: ad sensum apparet eas non repletum locum corporaliter. et hoc ad sensum expeditus sunt. Ratione vero quod figura nulle: non occupat totum spaciū circa punctum: secundum longitudinem et profunditatem: repletum locum corporaliter. unde si aliquot repletum spaciū habet longitudinem et latitudinem: non aut habet profunditatem: non repletum locum corporaliter. superficialiter autem ecōtrario. Sed si duodecim pyramidides eglatere applicetur circa punctum unum quodlibetque non occupant totum spaciū circa ipsum secundum longitudinem et profunditatem: quod contingit se in extremitate angulorum suorum: et non secundum lineam rectam a puncto dato ortogonalem: per quam quodlibet lineam signatur aliquot dimensionem: quare non repletum totum spaciū secundum unam dimensionem: non igitur repletum locum corporaliter. Et quod auerrois dicit quod angulus pyramidalis solidus est equalis duobus rectis superficialibus non est intelligibile: oportet. non. magnitudines equeles esse eiusdem rationis: unde linea non est equalis superficie: nec aliquod isto per corporum angulus vero pyramidalis: et angulus superficialis eiusdem rationis non sunt. quod iste corporaliter est. ille vero superficialis: quare non sunt equalis ad invicem: nec iste opponitur ex illis sicut de corpore per superficialibus non opponitur. C. P. Si angulus pyramidalis est duo rectis superficiales: tunc opponetur ex eis: quod rectus et pyramis ex superficialibus triangulis. eadem enim est ratio: hoc autem est falsum. et contra Aristotelem qui vult corpora non componi ex superficialibus: et contra ipsum co-

mētatem. ergo et p̄mū. Quā autē dicit plāto q̄ sicut angulus trigoni equilateri se habet ad angulum rectū in planis. ita angulus pyramidis ad angulum cubi. dōm q̄ nō est verum in replēdo locum: aut forte nō simplē verum. Luius rō apparet ex dictis. et itē si vēp eēt: eadē ratiō posset cōcludi q̄ sicut aliq̄ anguli exagoni replēt locum sup̄ficialr. q̄r valēt. 4. rectos sup̄ficiales. ita aliquot anguli octocedron replēt locū corporalr. qd̄ nec Ari. vult: nec ēt ipse cōmentator. Aliē autē figure corporales. puta octocedron duodecedron et ycoedron non replēt locum corporalr. cuius rationē aliquam cōmentator auerroys vide tur ponere: que vtrū valeat diligēti iugitoris relinquam.

Consequenter cum dicit.

Lō. 67. Cēinde videntur omnia quidem simplicia corpora figurata continent loco: maxime autē aqua et aer: propterea quidem igitur elementa corpus impossibile. Non enī vtiq̄ assequere tur vbiq̄ continentis totū. Sed adbuc si trans portionetur: non amplius erit aqua: si figura differebant. Itaq̄ manifestuz: quoniam non sunt determinate figure ipsorū. Sed videtur natura ipsorū hoc significare nobis: quod et secunduz rationem est. Quemadmodū enim et in alijs fine specie et informe oportet subiectū esse. Maxime enī vniuersiq̄ sic poterit adaptari: quēadmodū in Thymeo scriptū est: omne recipiens sic et elementa oportet putare quēadmodū materialē esse compositis: propter quod et possunt trāsmutari adiunctē separatis bis q̄ secundū passiones differentijs.

Cēdonit scđam rōnem dices q̄ post hoc omnia corpora simplicia videntur figurata fm̄ figurā corporis continentis. Inter ipsa autē aer et aqua magis manifeste. q̄r sunt humida: et huidū male terminabile est termino p̄prio: nō alie no. similr autem est de terra et igne fm̄ re: ppter qd̄ manifestum est q̄ corpus elementi impossible est habere figuram p̄priā. Si. n. dicas q̄ imo h̄z figuram p̄priā saluata in loco: manifestum est q̄ nō assequitur figurā continētis. Si vero ppter hoc dicat q̄ existētia in loco trāsformant̄ a figuris foris: segnur q̄ nō remanebūt subalr. hoc q̄dez aer: hoc autē aqua si verum est q̄ subalr sunt per figurā. H̄z hoc est irrōnabile: ppter qd̄ manifestuz est q̄ nō sunt ipsorū figure determinate cēntialr. H̄z naturalis dispositio ipsoz videf signare nobis q̄ irrōnabile ē per iſfiguratiō nem in actu. Sicut. n. in alijs subm̄ est qd̄ h̄z rōnem materiae. et ē sine spē et forma. q̄r receptuum deb̄z eē denudatum a nā recepti. et vt spēs ip̄mēdās in ipso non male exprimat: sicut scriptum est in thymeo. Sic elementa op̄z putare: sicut mām in potentia ad formas subales mixtrum et figurās eoꝝ. ita q̄ nullā ipsaz habeāt in actu: sed oēs in potētia. et ppter hoc possunt trāsmutari in mixta separatis differētys q̄ sunt fm̄ passiones. hoc est formis substancialib̄ quas per se sequunt̄ passiones. Cēprocilus autem dicit ad hāc rōnem q̄ elementa fm̄ totalitates suas accepta nō sunt figurata per se. q̄r nō possunt retine re nec abūcere: sicut pb̄at rō: h̄z partēs ipsorū ex qb̄ sunt vt pyramides: vel spēre: vel huiusmodi: h̄z figurātū figura corporis celestis: sicut multa alia habēt: vt motum circulare. et h̄z ex p̄pingrate ad ip̄m. H̄z manifestum est q̄ illud nō valēt qm̄ in his que sunt eiusdem nāe fm̄ spēm eadez est p̄ se dispositio partis et toti. h̄z autē corpora nos viciū esse eiusdem nāe: in toto et in parte: omiomera. n.

sunt: q̄re si partes ipsorū sunt figurata p̄ se et tota elā: et fl̄ nō tota nec partes. Cēde cū dīc.

Cēadbuc autem qualiter contingit fieri carnē Lō. et os aut quodcunq̄ corpus continuorū. Neq̄ enī ex 68. ipsis elementis contingit propter nō fieri continuū et cōpositione. Neq̄ ex superficiebus compositis: elementa enī generātur compositione: et non que ex elementis. Quare si quis certe loqui voluerit et nō ex transumptione rationes suscipere elementi: ipsos ause rentes videbit generationē ex entibus.

Cēponit tertiam rōnem dicens q̄ adbuc si elemēta determinant̄ figuris nō attinget per ipsorū aggregationē fieri carnem: aut qd̄cunq̄ aliud corpus atinuum et omiomērum. nō. n. possunt generari ex ipsis elemētis. q̄r h̄z corpora. s. caro et os. et similia atinuitatez habēt in partib̄ suis. et nō generātur per aggregationē illoꝝ que nō possunt facere aliqd̄ atinuum. elemēta autē si sint figurata diuer- sis figuris et remaneat saluata nō possunt facere aliqd̄ cōtinuum. ḡ nō ḡnāt ex elemētis: nec ēt ex superficiebus. elā. n. puta aer et aqua et h̄z generātur ex ipsis. et nō apos- ta: nullo igī modo ḡnabūt. Si igī alijs voluerit log f̄z veritatez: et suscipere sermones eoꝝ de elemēto: videbit q̄ auferunt ḡnationē apositoz ab entib̄. H̄z p̄culis di- cit ad hoc q̄ ḡnatio carnis et ossis fit ex partib̄ elemētoꝝ diuersis. s. ignis aeris: aque et terre: quaz qdam sunt subtiliores alijs. et huiusmodi subtiliores replēt locū subin- trates. Qd̄ nō valet: qm̄ si partes elemētoꝝ subtiliores subintrates. alias replētyacuitates interceptas: sequef q̄ nō retinēt figurās p̄p̄as: q̄re nec nās: qd̄ est h̄p̄lōnes. et contra ipsum qui posuit partes elemētorū determina- ri figuris. Cēnde cum dicit.

CēSed adbuc et ad passiōes et virtutes et mo- 69. tutus incongrue figure corporibus. Ad quē ma- xime respicientes sic distribuerunt: puta quo- niam ignis facile mobilis est et calefactius et incensius. H̄i quidem fecerunt ipsum sperā. H̄i autem pyramidem. H̄ec enim maxime fa- cile mobilia quidem propter minima tange- re: et nequaq̄ firmiter iacere: maxime autē ca- lefactua et incensua: quia hoc quidem totum est angulus: hoc autē acutissimi anguli. Incen- dit autē et calefacit angulus: vt aiunt.

Cēstēdit q̄ nō est necesse elemēta esse figurata ppter p̄ncipia et causas que posuerunt. Et p̄mo p̄mittit itētio- nem suā. Scđo cum dicit: Primo qdē igī. prosequit̄. In p̄ma parte dicit q̄ figure qbus dicūt determinari corpo- ra p̄ma nō conueniunt virtutib̄ et passionib̄ et moti- bus ad q̄ ipsicētēs dixerunt ea figurari sic. et itēdit per virtutes p̄ncipia motus localis: sicut grauitatez aut leui- tatem: per passiones autē qualitates sensibiles: puta ca- lidum et frigidum: quibus patiūt̄ et agunt: per motū autē operationes sequēt̄es: vel per passiones formas et qualitates itēlligit fm̄ se: per virtutes autē ipsas easdē vt sunt p̄ncipium motus et operationis: per motus idem q̄ p̄us: vel per virtutes itēdit qualitates et formas fm̄ q̄ sunt p̄ncipia. p̄ motū: motus locales: p̄ passiones alteratio- nem. Et quia ignis bene mobilis est: et calefacit et incen- dit. Alij dederunt sibi figuram spericam. sicut democrā- tus. Alij autem naturam pyramidis: sicut plato. he autēz figure sunt maxime mobiles: spera quidem. quia tangit

Liber

planū in puncto. et pyramis. quod per acutem anguli minimū locū occupat. nec possūt firmiter gescere. et maxime calefaciunt et incendunt. quia sp̄a tota est angulus. quia tota est circunflexa; pyramis autem habet angulum acutissimum. Angulus autem virtutem calefaciēdi et incendiēdi habet. ¶ Deinde cum dicit.

L. 60.
70. **I**n primis quidem igitur secundū motū utriusque peccauerunt. Si enim et sunt maxime facile mobilia hec si figurarum; sed non ignis motu bene mobilia. Ignis quidē. n. sursum et secundū rectū: hec autē facile mobilia eo quod vocat volutatio.

¶ Prosequitur. et primo ostēdit quod nō est necesse elemēta determinari figuris datis: ppter motum localem. Scđam cum dicit. Adhuc autem. Quod nec ppter passiones hoc est alterationes. scđum dicit. Adhuc autem quād calidum. Quod nec ppter virtutēs. Circa p̄mū p̄mo ostēdit quod non est necesse elemēta sic figurari ppter motum. scđum dicit. Deinde si est terra. Quod nec ppter quietem. et procedūt plures istarum rōnum de igne: scđ eadē rō est de alijs. Dicit igit̄ p̄mo quod dicētes ignē determinari pyramide: vel spa ppter motū: peccauerūt. p̄. Quādis. n. h̄s figurā bñ sint dispositae ad motū: et bene mobiles: nō tñ sūt bñ mobiles motu ignis: ignis. n. mouēt motu nāli scđ rectū sursum. h̄s at figure bene mobiles sunt motu volutatōis: vel circungirationis: quod h̄s figure nō sūt attribuēde ipsi igni ppter motū p̄priū. ¶ Lōsequēter cum dicit.

L. 60.
71. **D**einde si est terra cubus propter firmiter iacere et manere: manet at nō vbiqz: sed in sui ipsius loco ex aliquo ut fertur nō prohibita: et ignis autē et alia similiter: palaz quā ignis et vniſ quodqz elementorū in alieno quidē loco spe ra ē aut pyramis: in ppter autē cubus.

¶ Arguit idem de gete dicens quod si terra est cubice figura ista aptior est ad getem ppter dilatationēs: terra autem nō quiescit vbiqz: sed in loco suo nāli: ex alieno autē si nō phibeaſ mouēt ad ipm. similē ignis et alia elemēta gescunt in suis locis nālibus: et ex alienis mouētur ad ipsa. Manifestū est quod ignis et alia elementa in locis alienis erūt sperice vel pyramidalis figure. In ppter au tez cubice. hoc autē est iconueniēs. ergo et p̄mū. Ad qđ respondeat pculus quod qzus ignis et alia elemēta sūt se tota gescant in suis naturalibus: tamen partes iporū ex gbus 2ponūt sūt quātitatē mouēt et fluctuat sicut in toto igne gescēte pyramides: ex qđ cōponit mouēt. scđ hoc irrōnabile est: quoniam omnium corporū: quorum est vna natura est vnius locus naturalis: locus. n. per se sequitur nāz. scđ partes elemētorū cōstitutiae: et ipsa elemēta scđ totalitates suas vnius nāe sunt. ergo ipsoꝝ est vnius locū naturalis. Si ergo omnia corpora naturaliter gescunt in suis locis: sequitur quod elementa sūt se tota et secundū partes gescunt in suis locis naturalibus nisi per violētias depelātur: quod nec est phibitum in toto: sicut nec in partibꝫ: qđ tum est ex nā sua. ¶ Deinde cum dicit.

L. 60.
72. **A**dhuc autē si calefacit et ardet ignis ppter angulos: omnia erunt elementa calefactua: magis autē forte alterum altero. Omnia. n. habent angulos: puta et qđ octo basiūz et qđ duo deciz basiū et pyramis. Democrito autē et spa et angulus quidez ens ardet. Quare different eo quod magis et minus. Hoc autem quod erit

falsum manifestum.

¶ Ostēdit quod nō est necessarium ea determinari figuris p alteraciones: seu operationes. et ad hoc adducit rōnes 4. Scđam cū dicit. Simul autē. Tertiam. Adhoc si qđ ardet. Quartam. Adhuc autē risibile. In p̄ma parte dicit. si ignis calefacit ppter angulos. et angulus calefactiuꝫ est: segnur quod oīa elemēta calefaciēt. omnia. n. determinātur figuris angularibꝫ: puta pyramide cubo octocedro duo-decedron et ycoedron. Democritus etiam dicit quod sp̄a qđ tota est angulus calefacit. quod oīa calefaciēt dicta sūt magis et minus. hoc autē manifeste falsū est. ḡ et p̄mū. scđ nec videt valere qđ dicit pculus ingens quod ignis nō calefacit ppter angulum: scđ ppter acutatē ipsius quod facili penetrat: et celeriter mouēt. quia si ignis ppter angulu acutū: sūt quod acutū est calefacit: et acutus est minor recto: sequit̄ quod corpus cui attribuit̄ figura habēs angulos obtusos maiores recto frigescet nāliter. hoc autē est aer cui attribuit̄ octocedron: cui vniusquisque angulus maior est recto: et obtusus. hoc autē est icōueniens. ḡ et dictum pculi. ¶ Deinde cū dicit.

¶ Simul autē accidet et mathematica corpora ardere et calefacere. Habent. n. et illa angulos: et sūnt in ipsis idiosimilitudinē et spere et pyramides: quādis et si sūnt idiosimilitudinē magnitudine: si at hec qđē: hec at nō dicēdū differētiā: sed nō simpliciter sic dicendū: vt dicunt.

¶ Ponit scđam rōnē dicēs. si ignis ppter angulos calefacit: segnur mathematica corpora calefacere. quod mathematica corpora angulos habent. et sūnt in ipsis spere et pyramides idiosimiles. hoc est nō diuisiō i p̄tes filiis toti: quādis et sūnt idiosimiles sūt magnitudinē sūt opinionē democriti. hoc autē falsum est. ergo et p̄mū. Si autē corpora nālia calefaciūt: mathematica vō nō: assignanda esset rō istius differētie: et nō eēt dicēdū ut dicunt simplēt. Pculus autē rōnē hāc assignat differētie dicēs quod corpora nālia ppter angulum p̄monō calefaciūt: scđ ppter acumē et subtilitatē et materialitatē: mathematica autē nō ppter oppositas dispōnes. scđ manifestū ē quod acumē et subtilitas anglī eōlī est i corpe nāli: et i corpe mathematico: quod si ppter acumē et subtilitatē per se calefacerēt naturalia: manifestū est quod et mathematica. Cum igit̄ mathematica ppter hoc nō calefaciat: manifestū est quod nec naturalia: quare manifestū est quod naturalia calefaciēt quod materialia. nō igit̄ ppter formas suas. quod ppter ipsas nō sunt materialia. quare dictum suum preter rationem vndeatur. ¶ Deinde cum dicit.

¶ Adhuc si qđ ardet: ignitur: ignis autē est L. 60. spera autē pyramis: necesse qđ ardet fieri spe. 73. ram autē pyramidē: incidere quidē igitur et dividere sic ut et secundū rationē accidens figura. Et necessitate autē pyramidē facere pyramides: aut speram speras penitus irrationalibile et simile: quēadmodū si quis dignificet gladiū in gladios diuidi: aut serrā in serras.

¶ Ponit tertiam rōnē dicēs: omne quod ardet et incendiē sūt quod ignis sit. Si igit̄ ignis est determinatus speravīt pyramide per diuisiōē ignis: ignis et ardet: necesse est quod ardet et incendiē ppter diuisiōē fieri sperā vel pyramides: hoc autē icōueniens est. Incēdere. n. et dividere figurā vnenit rōnabiliter vnenit ipsi figure: sic qđē in figurā similes nūc autē in dissimiles: de necessitate vō ipsam diuidi in similes: ut speram per diuisiōē facere speras: et pyrami-

dem pyramides: oīo est irrōnabile. et sile ac si alijs acciperet: sicut dignitatē gladium p diuisionē sui facere gladios. et serrā serras. q̄ et p̄mū est cōueniēs. Dicit aut̄ p̄culis q̄ nō ē sile d̄ igne et gladio. Ignis. n. diuidēdo igniēs trāsimutat adustū in subam suā. gladi⁹ aut̄ diuidēdo non trāsimutat subam diuisi fm q̄ h̄: s̄z diuidit q̄stitatez. gladius. n. fm subam suā nō h̄ hac figurā: puta acutā: sicut ignis. S̄z hoc nō videſ fm rōnē dictū. Quāuis. n. gladi⁹ fm q̄ est qđdam ens nāle nō determinat p̄ figurā angulare: tñ s̄z q̄ gladi⁹ ē determinat p̄ ea: sicut ignis s̄z plato nē. q̄ si ignis agens p̄ h̄ figurā facit ignem videtur: q̄ et gladius scdm q̄ gladi⁹ est agat. Deinde cum dicit.

L. Adhuc aut̄ risibile ad diuidere solū reddere figurā igni: videſ. n. magis cōgregare et ad cōtinuare q̄s disgregare. Segregar quidez enim q̄ non eiusdē trib⁹. Congregat aut̄ que eiusdez trib⁹: et cōgregatio q̄dez per se est. Continuare. et vnitate. Seggregatio aut̄ per accidens. Congregans enim omofilon separat alieniūz. Itaq̄ aut̄ ambo oportebat reddere: aut̄ magis ad congregare.

Ponit quartā rōnē dicēs q̄ ridiculū videſ assignare figurā igni p̄ diuidere et segregare. Luz. n. ignis segregat et segregat eēntialius est ei cōgregare q̄s segregare. segregat qđē et herogenea q̄ nō sunt eiusdē trib⁹. i.eiusdem nature. segregat aut̄ ea que sunt eiusdē trib⁹. i.eiusdem nāe. Si. n. fiat aliqua massa ex auro: argento: et ere: et ponat ad igne virtute ignis liquefaciētis segregabūtur partes aurā ad seiuicē: et argenti ad seiuicem. et sic de alijs. continuare enim et vnitate inest ei per se: segregare aut̄ per accidens: quoniam ignis agens per formam suā trāsimutat illud in quod agit in naturā suā ex potētia ente contermi nans et vniēs illud: quasi segregādo omophylon. i.ea que sunt vnius amoris: vel nature: et separās alieniūz. ergo rōnable erat: aut dare figurā igni cōueniētem ad ambo: puta segregare et disgregare: aut magis ad segregare. qđ eēntialius iest ei: hoc aut̄ nō fecerūt. ḡ male. Proculus aut̄ dicit contrarium hui⁹. s. q̄ igni eēntialius iest diuidere et segregare q̄s terminare et vnitate. S̄z hoc nō videſ quoniā q̄nīcūq; alicui enti p̄ formā attribuiūtur duo: puta gnatio et corruptio: eēntialius attribuiē ei gnatio q̄s corruptio. q̄r gnatio est de rōne entis ad qđ est: corruptio aut̄ de rōne nō entis. forma autem aut̄ simpl̄r aut̄ magis p̄ncipiū est entis q̄s non entis: sicut. n. forma est qua aliqd est ens: ita forma est qua aliqd agit aliqd ens: sed terminatio et vnitio sunt gnatio q̄da: segregatio et diuīsio corruptio: q̄re si virūq; attribuaſ igni p̄ formā eēntialius attribueſ sibi terminatio vel vnitio. Deinde cū dicit.

L. Adhuc aut̄ quoniā calidū et frigidū contra ria virtute ip̄ossibile reddere frigido figuraz. Oportet. n. contrariū esse qđ assignat. Nibil aut̄ contrariū est figure propter qđ et oēs dere liquerūt hoc: et tamen conueniebat aut̄ omnia coaptare figuris: aut̄ nullum.

Ostēdit q̄ nō est necesse elemēta terminari figura ta li ppter virtutem: puta ignē eē pyramidem: aut̄ speram ppter necessitatem calefaciēdi. Et p̄mo ponit rōnem ad hoc. Scđo cum dicit. Quidaz aut̄ de virtute ipsius. Re probat quoddā dictū platonis contraria p̄dictam. In p̄ma parte dicit q̄ adhuc si calidū et frigidū adinuicē sūt contraria: vt manifestū est et calidū sit determinatū aliqui figura: puta spa vel pyramide: ip̄ossibile erit frigido attri buere aliqui figurā. oīo. n. sibi attribui figura triam figure

calidi: nūc at̄ nō est aliqua talis: qm̄ figure nihil est triū. ḡ nō possunt ei attribuere aliqui figurā. Et p̄p hoc oēs de reliquerūt ei attribuere ipsā: et tñ cōueniēs erat: aut oib⁹ attribuere figurā: aut nulli. Deinde cū dicit.

Quidā osit de virtute ipsi⁹ tentātes dicere: L. contraria dicūt ipsi⁹ sibi ipsi⁹. Aliunt. n. esse fri 76. gldū magnaz p̄tū p̄p constringere et nō p̄tran fire p̄ poros. Manifestū igit̄ quoniā et calidū vtiq; erit pertrāsiēs. Tale asit semp̄ subtilium p̄tū. Itaq̄ accidit p̄nitate et magnitudine dif ferre calidū et frigidū: sed non figuris. Adhuc asit si inequales pyramides magne vtiq; erit non ignis. Neq; causa figura eius quod est ar dere sed contrarij.

Remouet qđdā dictū p̄lonis ad rōnē p̄dictā. dixit. n. p̄lo q̄ frigidū p̄p grossicie p̄tū p̄primere h̄: p̄p qđ attribuiſ sibi figura: cui⁹ ē p̄primere: puta q̄ obtusi anguli. hoc remouēs dicit: q̄ qđdā volētes dicere de virtute frigidū cōtraria dicūt sibi ipsi⁹. dicūt. n. q̄ frigidū: q̄r constringit: et nō p̄t facilē trāsire p̄ poros habēs figuram aptā ad hoc est magnaz partium fm q̄ h̄. quare palā q̄ calidū cōtrarium eius p̄trāsibit per p̄ores faciliter acutā habens figurā. q̄r cōtrariorū sunt contrary effectus: tale aut̄ fm q̄ huiusmodi subtilium partium est: quare manifestū est q̄ calidū et frigidū: determinabunt et differēt ad inuicē magnitudine: et nō per figurā: cui⁹ triū dicūt. Item si dicāt q̄ pyramides iequales sunt: quedāz q̄dez magne: quedāz vero parue: sicut plato videſ sentire: magne quidem nō erūt ignis determinatiue: s̄z h̄: neq; cā eius qđ est cōburere: s̄z contrary: puta eius qđ est ifrigidare. parue aut̄ erūt determinatiue ignis. et causa combustionis. quae frigidū et ignis determinabunt magnitudinibus qbusdam: et nō figuris: cuius triū dicūt: vt p̄is dictum est. Deinde cum dicit.

Quod quidē igit̄ nō figuris differat elemēta māifestū ex dictis. Quoniā at̄ p̄priissime L. differētie corporaz q̄ secundū passiōes et opa et 77. virtutes: vniuersiūsc̄. n. eē dicimus et eoꝝ q̄ natura et opera et passiones et virtutes. Primum vtiq; erit de his dicendum: vt cum considerauimus hoc: sumamus vniuersiūsc̄ ad vnumquodq; differentias.

Recolligit dicta dādo itētionez suā respectu dicēdo, rūz: dicēs q̄ qđē igit̄ elemēta nō determinātūr: neq; dif ferūt figuris manifestū est ex dictis: s̄z qm̄ p̄p eoꝝ d̄rie sunt v̄tutes et passiones et opationes q̄ fm illas. vniuersiūsc̄. n. entis fm ei⁹ nām sunt passiōes v̄tutes et opationes q̄b⁹ determinātūr: p̄mū cōsiderādū erit de h̄ v̄tutib⁹ passionib⁹ et operib⁹: vt cū cōsiderauerim⁹ de istis appareat nobis nā et d̄ria et numerus ipsoꝝ. Quid aut̄ itelligit q̄ h̄ noia v̄tutes passiones et opationes expositū est p̄is.

Incipit liber quartus.

E graui autem et leui quid est text⁹ v̄tunq; et que natura ipsorum 2m̄tū considerandūz. Et propter quā p̄mi. causam habent v̄tutes his.

Um itētio p̄hi esset in libro p̄cedenti. et isto considerare de corporib⁹ simplicibus mobili bus motu recto s̄z q̄ huiusmodi: in quibus solū est gnatio et corruptio. postq; determini

Liber

nauit q̄ sunt aliqua talia corpora. et q̄ non infinita: neq; vnum: s; plura et finita. Adhuc autē q̄ sunt gravitatis. et ex se inuicem nō per segregationē: nec trāfigurationē: nec resolutionē ad figurā: sicut antiqui posuerūt: redit nūc ad considerādum de his f; q̄ mobilia sunt motu recto: i libro de gravitatione determinaturus: que et quot sunt determinante: et qualiter ex inuicē generent: mobilia aut sunt motu per gravitatem et levitatem que sunt passiones et virtutes ipsorum p̄ se. et iō itēdit nūc considerationem facere de graui et leui: et differētis et accidentibus ipsoꝝ: fīm q̄ h̄. Et p̄io circa hoc p̄mittit itētionem suā et ordinē considerādi. Scđo cū dicit. Dicit autē hoc. proseguntur. Circa p̄mū p̄mo p̄mittit itētionem suā. Scđo cū dicit. Vides igit̄. Ordinem considerādi. In p̄ma parte facit qđ dictum est. Scđo cum dicit. Est. n. que de ipso. rōnem assignat. Circa p̄mū dicit. quoniam iūedimus considerare de corporib; simplicibus mobilib; motu recto fīm q̄ h̄. q̄ mobilia sunt h̄ motu gravitate et levitate: considerandū est de graui et leui. s. qđ sit virūq; ipsoꝝ. q̄stum ad rōnem que signatur p̄ nomen et que natura ipsoꝝ: quā signat: diffinitio indicans qđ est ēē fīm veritatē. et pp̄ quā cām elemēta habent h̄ virtutes et intendit cām finalē que est ipsoꝝ operatio vel mot. cui iuscūq; n. est aliquid op̄: ip̄m ē grā opis: sicut dicebat in scđo huiꝝ. Deinde cū dicit.